陕西省教育厅办公室

转发教育部办公厅关于以案为鉴

进一步加强校园食品安全管理工作的通知

各设区市、杨凌示范区、韩城市教育局，神木市、府谷县教育和体育

局，各高等学校，直属有关单位：

现将《教育部办公厅关于以案为鉴进一步加强校园食品安全管理

工作的通知》（教体艺厅函〔2025〕29号，以下简称《通知》）转发

给你们，并结合我省实际提出如下意见，请一并贯彻落实。

一、提高政治站位，全面压实责任。各地教育部门和高校要提

高政治站位，坚定师生立场，切实做到从政治上看、从政治上抓。坚

决落实食品安全“四个最严”要求，完善食品安全管理体系，夯实学

校主体责任，压实校（园）长第一责任人责任，依法依规配备食品安

全总监和食品安全员，建立健全食品安全“日管控、周排查、月调度”

工作机制，全力抓“根治”。

二、开展排查行动，提升保障能力。各地教育部门和高校要深

刻剖析近期几起校园食品安全事件问题根源，高度警醒，以案为鉴，

要充分利用暑假时间，开展全链条风险摸排，更新检修设施设备，加

大环境卫生整治，推进食堂信息化建设，强化全员专题培训，为秋季

学期开学师生返校提供安全、卫生、舒适的就餐环境和全面的食品安

全保障。

三、加强值班值守，强化应对处置。各地教育部门和高校要加

— 2—

强组织领导，不断完善食品安全突发事件或舆情应急处置预案，

及时发布暑期、汛期食品安全提示，引导师生提高食品安全意识，

防范食品安全事件发生。要强化与市场监管、卫健和疾控部门沟

通协作，加强舆情监测和舆论引导，及时回应社会关切，坚决筑

牢校园食品安全防线。

陕西省教育厅办公室

2025年7月30日

（不予公开）

— 3—

教育部办公厅关于以案为鉴进一步加强

校园食品安全管理工作的通知
教体艺厅函〔2025〕29号

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，

有关部门（单位）教育司（局），各计划单列市教育局，部属各高

等学校、部省合建各高等学校：

近期，甘肃省天水市发生一民办幼儿园因在食品中蓄意使用

工业染料造成部分幼儿血铅值超标恶性事件，引起社会广泛关注，

造成恶劣社会影响，须深刻吸取教训，以案为鉴，举一反三。为

进一步深化“校园餐”专项整治，全面防范校园食品安全风险，

切实加强秋季开学前后校园食品安全管理工作，保障师生身体健

康和生命安全，现将有关事项通知如下。

一、必须树牢健康第一教育理念。各地教育部门和各级各类

学校要树牢健康第一教育理念，将维护师生身心健康特别是生命

健康作为第一职责和要务，全面落实食品安全“四个最严”要求，

锚定“杜绝”目标，全力抓“根治”，坚持预防为主，进一步完善

制度体系，筑牢校园食品安全防线。

二、强化责任落实。各地教育部门和各级各类学校要切实落

实“管行业必须管安全”的要求，进一步提高思想认识，强化安

全意识、责任意识、纪律意识、规范意识，切实做到从政治上看、

从政治上抓。夯实学校主体责任，压实校长第一责任人责任。聚

— 4—

焦校园食品安全领域突出问题强化整治，监管、监督贯通联动，

进一步健全制约机制，确保责任全面落实，消除风险隐患，健全

长效机制。参照中小学“校园餐”专项整治，对幼儿园、高等学

校、特殊教育学校、专门学校食品安全工作作出同步部署、同等

要求、同等监管，强化全学段“校园餐”安全监管，不留死角。

三、全面摸排风险。各地教育部门和各级各类学校要严格落

实《关于加强中小学校园食品安全和膳食经费管理监督的指导意

见》《关于进一步加强校园食品安全工作的通知》等文件要求，深

刻剖析近期几起校园食品安全事件问题根源，高度警醒，以案为

鉴，利用暑假期间开展一次全覆盖、全链条风险摸排，补齐短板

漏洞，切实消除隐患，为秋季学期开学师生返校提供安全、卫生、

舒适的就餐环境和全面的食品安全保障，切实展现全国学校食堂

的新面貌、新气象。

四、强化专业监管。各地教育部门和各级各类学校要积极主

动争取市场监管部门专业支持，强化日常监管，加大对学校食堂、

校外供餐单位、学校食材供应商的抽检频次和范围，对抽检发现

的问题做到立行立改。

五、强化多方监督。各地教育部门和各级各类学校要按规定

进一步健全家长委员会或膳食监督家长委员会、学生代表等参与

学校食堂食品安全检查制度。鼓励有条件的学校以多种形式吸收

学生家长参与食材验收、加工制作、供餐管理等工作。建立校园

食品安全举报奖励机制，畅通投诉举报渠道。鼓励社会监督，推

进社会共管共治。

— 5—

六、强化人员培训。各地教育部门和各级各类学校要利用暑

假，以法律法规、制度要求、规范标准、职业道德、岗位责任等

为重点，开展校长（园长）、食堂从业人员全员专题培训，尤其是

食品安全员、食品安全总监的专业知识和技能培训，进一步压实

校长作为“一把手”的管理责任和食品安全总监的把关监督责任，

用好典型经验和负面案例，推动学习借鉴先进经验、深刻剖析负

面案例，以案示警，以案促治。

七、强化条件保障。各地教育部门和各级各类学校要紧抓暑

假“窗口期”，全面复核食堂流程布局和卫生环境，更新或检修设

施设备，确保食堂能够满足师生就餐需求，坚决消除因食堂硬件

条件不达标产生的校园食品安全风险隐患。推进食堂管理信息化、

智能化建设，提高“互联网+明厨亮灶”覆盖率，推动与属地市场

监管部门对接。

八、强化重点领域和关键环节管理。各地教育部门要将幼儿

园、民办学校、寄宿制学校、边远乡村学校等作为重点领域强化

部署。落实好农村义务教育学生营养改善计划，加强膳食经费管

理。健全学校安全饮用水管理制度，定期开展水质监测，确保师

生饮水安全。要强化食品添加剂管理，严格按照规定购买、使用

食品添加剂，专人专柜保管，严禁超范围、超剂量使用食品添加

剂。严禁使用非食用物质加工制作食品，坚决杜绝重金属含量超

标的有毒有害食品或添加剂流入校园。

九、强化应急处置。各地教育部门和各级各类学校要不断完

善食品安全突发事件或舆情应急处置预案，强化风险动态感知，

— 6—

提升应急处置能力，强化与市场监管、卫生健康等部门联动，加

强涉校园食品安全网络舆情监测，及时发现和稳妥处置苗头性、

敏感性信息。一旦发生突发事件或舆情，立即提级管理，快速稳

妥处置，并按规定及时上报信息。

各地教育部门要将本通知精神传达至本行政区域内各级各类

学校，部署好全学段校园食品安全管理工作。教育部将于9月份

开展校园食品安全和农村义务教育学生营养改善计划专项资金检

查，并将上述要求作为督查重点，坚持问题导向，补齐短板漏洞，

筑牢校园食品安全防线。

教育部办公厅

2025年7月25日